ALGUNAS PALABRAS SOBRE LA SEGURIDAD
INFORMACION DE SERVICIO

La informacion de servicio y reparacion que contiene este manual esta disefiada para ser utilizada por tecnicos
calificados y profesionales.

El intentar servicios o reparaciones sin el entrenamiento, las herramientas y el equipo apropiados podria causarle
lesiones a usted o a otros. También podria danar el vehiculo o crear una condicion insegura.

Este manual describe los métodos y los procedimientos para realizar servicio, mantenimiento y reparaciones.
Algunos procedimientos requieren el uso de herramientas disefiadas especialmente y equipos dedicados. Cualquier
persona que tenga la intencion de usar un repuesto, un procedimiento de servicio o una herramienta que no haya
sido recomendada por Hero MotoCorp debera determinar los riesgos para su seguridad personal y la operacion
segura del vehiculo.

Si necesita reemplazar una pieza, utilice repuestos genuinos de Hero MotoCorp con el numero de repuesto correcto

0 una pieza equivalente. Recomendamos fuertemente que no utilice un repuesto de menor calidad.

ADVERTENCIA

Un servicio o reparaciones inapropiadas

PARA LA SEGURIDAD DE SU CLIENTE

Un servicio y un mantenimiento apropiados son esenciales para la , . ,
podrian crear condiciones inseguras que

seguridad del cliente y la confiabilidad del vehiculo. Cualquier error o : . :
podrian causarle lesiones serias o la

descuido al hacerle mantenimiento a un vehiculo podria dar pie a un

muerte a su cliente o a terceros. Siga los

funcionamiento irregular, dafnos al vehiculo, o lesiones a terceros.

PARA SU SEGURIDAD

Como este manual esta disefiado para técnicos profesionales, no

ADVERTENCIA

damos advertencias respecto a las practicas de seguridad basicas del : : :
El no seguir las instrucciones vy

taller (p.ej., piezas calientes — utilizar guantes). Algunas de las .
precauciones de manera correcta puede

precauciones de seguridad generales mas importantes se enumeran a : :
causarle lesiones serias o la muerte.

continuacion. Sin embargo, no podemos alertarle acerca de todos los

peligros posibles que podrian surgir mientras realiza procedimientos

de servicio y reparacion. Solo usted puede decidir si deberia o no realizar una tarea dada.

PRECAUCIONES IMPORTANTES DE SEGURIDAD

Asegurese de tener una comprension clara de todas las practicas de seguridad basicas para el taller y de utilizar la
vestimenta apropiada y utilizar los equipos de seguridad. Al realizar cualquier tarea de servicio, tenga especial
cuidado con lo siguiente:
e Lea todas las instrucciones antes de empezar y asegurese de tener todas las herramientas, los repuestos o las
piezas para reparacion y las habilidad requeridas para realizar las tareas completamente y con seguridad.
e Protéjase los ojos usando gafas de seguridad o mascaras cuandoguiera gue martille, taladre, muela,
apalangue o trabaje cerca de aire o liquidos presurizados, y resortes u otros componentes que almacenan

energia. Si existe alguna duda, utilice proteccion para los ojos.



Utilice ropa de proteccion cuando sea necesario, por ejemplo guantes o zapatos de seguridad. El manejo de
piezas calientes o afiladas puede causar guemaduras o cortaduras severas. Antes de tomar algo que podria
causarle algun dafo, deténgase y pongase guantes.

Protéjase a usted y a los demas cuandoquiera que tenga un vehiculo en el aire. Cuandoquiera que levante el

vehiculo, sea con una grua o un gato, asegurese de que estén apoyados con seguridad. Utilice

estabilizadores.

Asegurese de que el motor esté apagado antes de iniciar cualquier procedimiento de servicios, a no ser que las

instrucciones le indiquen lo contrario. Esto ayudara a eliminar varios peligros potenciales:

Envenenamiento por monodxido de carbono del escape del motor. Asegurese de tener ventilacion adecuada

cuandoquiera que corra el motor.

Quemaduras por piezas calientes. Permita que el motor y el sistema de escape se enfrien antes de trabajar

en esas areas.
Lesiones por componentes moviles. Si la instruccion le dice que debe encender el mejor, asegurese de gue

sus manos, dedos y ropa esten fuera de peligro.

Los vapores de gasolina y los gases de hidrégeno de las baterias son explosivos. Para reducir la posibilidad de un

incendio o explosion, tenga cuidado al trabajar alrededor de gasolina o las baterias.

Unicamente utilice un disolvente no inflamable, y no la gasolina, para limpiar las piezas.
Nunca drene ni almacene gasolina en un contenedor abierto.

Mantenga todo cigarrillo, chispa y llama alejado de la bateria y de las piezas relacionadas con el combustible.






COMO USAR ESTE MANUAL

Este manual de mantenimiento describe los procedimientos de servicio para KARIZMA ZMR.
Siga las recomendaciones del Programa de Mantenimiento (Seccion 3) para garantizar que el vehiculo se encuentre
en condiciones operativas excelentes.
Es muy importante realizar el primer mantenimiento programado, pues compensa el desgaste inicial que ocurre
durante el periodo de rodaje inicial
Las Secciones 1 y 3 aplican para la moto entera. (Seccion 2) ilustra los procedimientos para retirar/instalar
componentes que pueden requerirse para ofrecer el servicio descrito en las siguientes secciones.
Las Secciones del 4 al 18 describen partes de la moto, agrupadas segun su ubicacion.
PARA ENCONTRAR LO QUE BUSCA
1. El texto de este manual se divide en secciones.
2. Como el titulo de estas secciones aparece en la pagina anterior como INDICE GRUPAL, seleccione la seccion
que esta buscando.
3. Sostenga el manual como se muestra y esto le permitira encontrar facilmente la primera pagina de la
seccion.
4. La primera pagina de cada seccion contiene los contenidos de la seccion. Encuentre el item y la pagina que

necesita.

Encontrara informacion de seguridad importante en muchas formas incluyendo:
e Etiquetas de seguridad en el vehiculo.
e Mensajes de seguridad, antecedidas por un simbolo de alerta y una de tres palabras de indicacion, PELIGRO,
ADVERTENCIA, o PRECAUCION. Estas palabras significan:
PELIGRO: Usted SE LESIONARA SERIAMENTE si no sigue las instrucciones.
ADVERTENCIA: PODRIA LESIONARSE SERIAMENTE si no sigue las instrucciones.
PRECAUCION: PODRIA LESIONARSE si no sigue las instrucciones.
e Instrucciones — como hacerle mantenimiento a este vehiculo correctamente y con seguridad.
A medida que lea este manual, encontrara informacion precedida por la palabra NOTA. El fin de este mensaje

considste en ayudar a prevenir dafos al vehiculo, a otros bienes o al medio ambiente.

TODA LA INFORMACION, LAS ILUSTRACIONES, FOTOGRAFIAS, INDICACIONES, ESPECIFICACIONES Y DEMAS
CONTENIDO INCLUIDO EN ESTE MANUAL PARA TALLER SE BASAN EN LA ULTIMA INFORMACION DE PRODUCTO
DISPONIBLE EN EL MOMENTO EN QUE FUE MANDADO A IMPRESION, Y LA PRECISION O CORRECCION DEL MISMO
NO SE EMPRENDE NI SE GARANTIZA. Hero MotoCorp Limited SE RESERVA EL DERECHO DE REALIZAR CAMBIOS EN
SU CONTENIDO EN CUALQUIER MOMENTO SIN PREVIO AVISO Y/O INCURRIR ALGUNA OBLIGACION. NADIE
PODRA REPRODUCIR CUALQUIER PARTE DE ESTA PUBLICACION SIN OBTENER PERMISO PREVIO Y POR ESCRITO DE
Hero MotoCorp Limited.



CONTENIDO SECCION
INFORMACION GENERAL 1
MARCO/PANELES/SISTEMA DE ESCAPE 2
MANTENIMIENTO 3
L SISTEMA DE LUBRICACION 4
SISTEMA DE COMBUSTIBLE (Programado-FI) 5
E RETIRO DE MOTOR/INSTALACION 6
. CULATA/VALVULAS 7
2 E CILINDRO/PISTON 8
- *‘E EMBRAGUE/ACOPLE DE LOS CAMBIOS 9
E g ALTERNADOR/EMBRAGUE DEL STARTER 10
> £ | QAGUENAL/TRANSMISION 11
RUEDA DELANTERA/FRENO/ SUSPENSION/DIRECCION 12
. RUEDA TRASERA/SUSPENSION 13
o LLANTAS TUBELESS 14
v FRENO HIDRAULICO 15
BATERIA/ SISTEMA DE CARGA 16
SISTEMA DE ENCENDIDO 17
STARTER ELECTRICO 18
% LAMPARAS/ RELOJES/ 19
E INTERRUPTORES
m DIAGRAMA DE CABLEADO 20
RESOLUCION DE PROBLEMAS 21




SIMBOLOS

SIMBOLOS

En la tabla a continuacion aparecen los simbolos que indican instrucciones y otra informacidon necesaria para el

servicio y el significado con cada uno.

SIMBOLOS

DEFINICION

=

Reemplazar la(s) pieza(s) con una(s) nueva(s) antes de ensamblar.

Aplicar aceite. Utilizar aceite de motor a no ser que se especifique lo contrario.

Aplicar Grasa

Aplicar Silicona

Aplicar Pasta Moli

Aplicar Sellante

Aplicar aceite para tenedores

Aplicar un agente de bloqueo

BHAAN NS

Aplicar o utilizar liquido de frenos.

-

o
O

Medir en rango de voltaje

e -

O
0

Medir en rango de resistencia.

E

o
O

Medir en rango de corriente.

Revisar continuidad.

)2

TOOL

Utilizar herramienta especial.

£

Se requiere control de torsion. Los datos al lado indican la torsion especificada.




SIMBOLOS

En la tabla a continuacion aparecen los simbolos que indican instrucciones y otra informacion necesaria para el

servicio y el significado con cada uno.

SIMBOLOS DEFINICION
T

|

Calibrador de lamina

G 5 L Micrometro

sm=n— | Medidor de Camisa de Cilindro

) Desengrasar

@_ Medidor de Reloj

TH= Limite de desgaste (Pie de Rey)







1. INFORMACION GENERAL

Precauciones Generales de Servicio 1-1
Caracteristicas 1-2
Identificacion del Modelo 1-4
Especificaciones 1-5
Limites del Servicio 1-7
Valores de Torsion (Estandar) 1-12

PRECAUCIONES GENERALES DE SERVICIO

Valores de Torsion (Motor) 1-12
Valores de Torsion (Marco) 1-14
Puntos de Lubricacion y Sellado 1-16
Herramientas Especiales 1-21
Sistema de Control de Emisiones 1-22

Cableado/Arnés de Cableado
Tubos/Enrutamiento de Mangueras 1-23

Siempre reemplazar empaques, anillos en o, arandelas vy

chavetas con piezas nuevas

ANILLO EN O EMPAQUE

O

ARANDELA CHAVETA

-

Cuando sean desensamblados e inspeccionados los
componentes del motor y el tren de transmisor,
recubra la superficie de contacto con un lubricante

para prevenir la corrosion.

SOLVENT = DISOLVENTE

Cuando este apretando tuercas y pernos, inicie con los

grandes o centrales. Apriételos a la torsion especificada en

un patron en x.

®~EN UN PATRON EN X

ensamblar utilice

de

lubricantes de ensamblaje apropiados.

Después componentes,

Utilice unicamente repuestos genuinos Hero MotoCorp y

lubricantes recomendados.

Después de ensamblar, revise cada pieza asegurando

su instalacion, movimiento y operacion apropiada.

Solo utilice las herramientas comunes y especiales indicadas.

Siempre garantice la seguridad mutua al trabajar con

otra persona.







INFORMACION GENERAL

CARACTERISTICAS
AERODINAMICA Y ESTILO

—

Carenado aerodinamico y deportivo para una proteccion excelente del viento. La persiana del carenado le
envia aire al motociclista para enfriarlo y mejorar el manejo a velocidades altas.

Retrovisores aerodinamicos plegables montados en el visor para un mejor estilo. Menos propensos al dafio.
Reposapiés retractil de aluminio ofrece mayor seguridad al negociar giros de alta velocidad.

Asiento de conductor bien disefiado para una postura deportiva.

MOTOR

Motor Vertical OHC de 4 tiempos con Programmed-FI de nueva generacion.

Enfriador de aceite vertical curvo para un enfriamiento eficiente.

Transmision de marcha constante de 5 velocidades.

Bulon del piston desplazado para reducir la carga sobre el cigiefial llevando a una mejor vida de motor y un
bajo nivel de ruido.

Los discos del embrague estan asistidos por resortes y placas de vibracion para asegurar un arrangue suave
desde una condicion estacionaria. Esto también reduce el deslizamiento inicial durante el accionamiento del
embrague llevando a una conduccion comoda y una mejor vida del embrague.

Tensor automatico de la cadena de leva con cadena de leva silenciosa (tipo cufa) para mantener bajos

niveles de ruido del motor.

FILTRO DE AIRE

Filtro de papel tipo viscoso para filtracion eficiente del aire y mejor vida del motor.

TECNOLOGIA Programmed-FI

Unidad de control electronico (ECU, por sus siglas en inglés) de 16 bits provee un mapa de inyeccion de
combustible en 3D, garantizando una mezcla ideal de aire-combustible y tiempos de encendido para una
combustion y manejabilidad optima.

Inyector de combustible de 10 hoyos barrenado a laser ofrece un rociado mas fino, llevando a una mejor
atomizacion del combustible. Garantiza un angulo de rociado optimo.

Sistema de Control de Emisiones de Bucle Cerrado es una tecnologia ambiental avanzada. Reduce en gran
medida el CO, HC y NOx en el gas de escape al mismo tiempo. Como resultado, el valor del monoxido de
carbono (CO), de los hidrocarburos (HC) y de los oxidos de nitrogeno (NOx) se reducen en gran medida para
lograr un desempeno ambiental de clase mundial.

Un sensor de O: le envia una sefal a la ECU. La ECU utiliza un sensor de oxigeno para garantizar que la
mezcla de aire/combustible sea correcta para el catalizador. Con base en la seial del sensor de oxigeno, la
ECU ajusta la cantidad de combustible inyectado dependiendo del flujo de aire y la temperatura.

La IACV automaticamente garantiza una estabilidad en ralenti en todos los terrenos y una respuesta mas
suave de encendido/apagado del acelerador. La valvula de control del aire en ralenti (IACV, por sus siglas en
inglés) minimiza la reaccion de torsion y suaviza la respuesta a pequefios cambios de aceleracion mediante

reducciones graduales en la toma de aire y combustible al abrir y cerrar el acelerador.



FRENOS
- Equipado con frenos de disco en las ruedas delantera y trasera para un frenado eficiente.
- Para proteger el ambiente y la salud de los tecnicos, las pastas de frenos y los empaques estan fabricados de
materiales sin asbestos.
SUSPENSION
- Tenedor delantero hidraulico de alto desempefio para vias tanto urbanas como rurales.
- Suspension de reserva de gas invertido ajustable de 5 pasos (i-GRS) para una suspension trasera superior.
- Brazo articulado rectangular con rodamientos de aguja para soportar esfuerzos altos de flexion y torsion.
MARCO
- Chasis tipo diamante de acero prensado para mayor resistencia, mejor maniobrabilidad y vibraciones
reducidas.
- Manubrio dividido bien posicionado de aluminio fundido con amortiguadores dinamicos para una ergonomia
y maniobrabilidad excelentes.
- Rodamientos del cabezal de direccion de bolas y jaula de mayor diametro para soportar mayores cargas
axiales y radiales.
RUEDAS Y LLANTAS

- Seccion en "Z", ruedas forjadas anchas y deportivas para un mejor efecto de viraje mientras negocia giros a
altas velocidades y para manejar en terrenos rugosos con mejor visibilidad.

- Equipado con neumaticos sin tubo en la rueda delantera y trasera



INFORMACION GENERAL

TABLERO DE MEDIDORES DIGITALES

Consola de instrumentos digital de alta tecnologia, con datos visibles, a prueba de reflejos y precisos.
Consola de instrumentos digital multifuncional le muestra mensajes personalizados al conductor.

Odometro doble de viajes para medir un viaje en particular y conocer la distancia total cubierta despues de
un llenado de combustible.

Reloj digital incorporado en la consola de instrumentos para un mejor manejo de tiempo y planeacion de
viaje.

Indicador de Kilometraje en Tiempo Real (RTMI, por sus siglas en ingles) indica la eficiencia de combustible

en "Tiempo Real” mientras se conduce. Esto le permite al conductor tener un mejor control del acelerador y
alterar sus habitos de conduccion para una mejor eficiencia de combustible.

Sensor de velocidad sin contacto instalado en la rueda delantera indica la velocidad precisa del vehiculo de
manera digital. La velocidad se muestra usando caracteres numericos grandes para mejor visibilidad y poder
controlar la velocidad.

Barra digital unica con tacometro blanco e iluminado indica precisamente las revoluciones del motor. Esto
también le permite al conductor mejorar sus habitos de conduccion.

Medidor de combustible para indicar la cantidad de combustible.

ELECTRICO

Bateria MF garantiza suficientes amperios de arranque en frio (CCA, por sus siglas en inglés) para un
arrangue facil incluso en condiciones frias. No requiere un requinte del agua destilada ni una inspeccion de
la gravedad especifica después de ser llenado y sellado.

Motor de arranque electrico de disco.

Faro elegante y Unico de dos niveles para una imagen enérgica y una mejor iluminacion.

Los indicadores tienen una lente transparente con reflector multifocal y bombillo ambar para mejorar la
visibilidad y la seguridad.

Lamparas de LED guiado de doble posicién afiade mayor estilo y seguridad. También consumen menos
voltaje.

Bombillo de parada/trasera de LED para mejor luminosidad y seguridad.

Pito de doble tono para mejor audibilidad que encaja con el perfil del vehiculo.

Se ha agregado un indicador de soporte lateral para seguridad del cliente y reducir dafios al vehiculo y

accidentes.



INFORMACION GENERAL

FRAME SERIAL NUMBER

NUMERQ DE SERIE DEL MARCO NUMERO DE SERIE DEL MOTOR

El nimero de serie del marco esta estampado en | El niumero de serie del motor esta estampado en

el lado izquierdo del cabezal de direccion. el lado inferior izquierdo del carter.

NO. DE IDENTIFICACION DEL CUERPO DE ACELERACION



INFORMACION GENERAL

ESPECIFICACIONES
GENERAL ITEM ESPECIFICACIONES
Longitud total 2100 mm
Ancho total 805 mm
Altura total 1190 mm
Dimensiones | Distancia entre ejes 1360 mm
Altura del sillin 810 mm
Peso en orden de marcha 157 kg
Distancia hasta el suelo 145 mm

Tipo de marco

Tipo diamante

Suspension delantera

Amortiguadores hidraulicos telescopicos

Carrera de amortiguacion delantera

130 mm

Suspension trasera

Brazo articulado con iGRS ajustable de 5

pPasos

Carrera de amortiguacion trasera

76 mm

Tamano de la llanta delantera

80/100x18-47P (sin tubo)

Tamano de la llanta trasera

T Solo Delantera | 2.00 kgf/cm? (29 psi)
Presion de la conductor | Trasera 2.00 kgf/cm? (29 psi)
llanta en frio Conductor | Delantera | 2.00 kgf/cm? (29 psi)
y pasajero | Trasera 2.25 kgf/ecm? (33 psi)
Freno delantero Disco Disco hidraulico (dia. 276mm)
Freno trasero Disco Disco hidraulico (dia. 240mm)
Capacidad del tanque de combustible 15.3 litros (min.)
Angulo de avance 26°
Longitud de huella 94 mm
Capacidad de aceite del tenedor 171+2.5 ml
OHC de 4 tiempos, un solo cilindro
Tipo enfriado por aire, Inyeccion de
Combustible, Enfriador de Aceite
Arreglo del cilindro Cilindro unico, inclinado 15° del vertical
— Potencia maxima 14.9 kW (20 BHP) a 8000 rpm

Torsion maxima

19.7 N-m a 6500 rpm

Diametro y Carrera 65.5 x 66.2 mm
Desplazamiento 223 cc
Relacion de compresion 9.6:1

Sistema de combustible

Inyeccion Electrénica de Combustible




(Programmed-FI)

Sistema de accionamiento de valvulas

Arbol en cabeza accionado por cadenas,

valvula de asiento

Capacidad de aceite del motor

1.35 litros desensamblado

1.10 litros en cambio de aceite

Sistema de lubricacion

Presion forzada y sumidero humedo

Tipo de bomba de aceite

Trocoide

Filtracion de aire

Papel viscoso trenzado

Presion de compresion del cilindro 14.0+2.0kgf/cm?
Abierto 22.5° BIDE
Valvula de ingreso
Cerrado 42.5° ABDC
Abierto 54.5° BBDC
Valvula de escape
Cerrado 15° ATDC
Holgura de valvula (en | Ingreso 0.10mm
frio) Escape 0.10mm

Velocidad en ralenti

1400+100rpm




INFORMACION GENERAL

Sistema de embrague

Tipo humedo muiltidisco

Caja de malla constante de 5

Transmision
velocidades
Reduccion primaria 3.0909 (68/22)
Tren de 19 2.769(36/13)
Transmision 28 1.722(31/18)
Relacion 32 1.263(24/19)
43 1.000(22/22)
e 0.815(22/27)
Reduccion final 3.0768(40/13)
DC-FTIS (Sistema de encendido
Sistema de encendido
totalmente transistorizado)
Marca "F" 10° BTDC
Tiempos de encendido | Avance
57° BTDC
Sistema completo
Eléctrico Alternador 232W a 5000rpm
Capacidad de bateria 12V-6Ah, **Bateria MF
Bujia NGK-DPR 8 EA 9, BOSCH XRS5 DE
Separacion de la bujia 0.8-0.9 mm
Fusible 20A, 15A, 7.5A
Sistema de iluminacion Tipo DC
_ Bombillo de halogeno 12V-35W/35W
Farol (Alto/Bajo)
(Farol doble)
Luces de posicion 12V-1.0W LED (Guia de Luz x 2)
Luz de parada/cola 12V-0.2W/2.1W LED
Direccional 12V-10Wx4nos.MFR*
Luces Luz de placa 12V-5W
lluminacion de tablero LED
Indicador de neutro 12V-14W
Direccional LED
Direccional de alta LED
Indicador de Mal Funcionamiento
LED

Programmed-FI

*MFR Significa Reflector Multifocal

*MF — Libre de Mantenimiento




INFORMACION GENERAL

LIMITE DE MANTENIMIENTO

LUBRICACION
ITEM ESTANDAR LIMITE DE
SERVICIO
Capacidad de aceite Al drenar 1.10 litros -
del motor Al desensamblar 1.35 litros -
Hero 4T Plus
GRADQ: SAE 10W30, Grado
SJ, (JASO MA)
Fabricado por:
Aceite de motor recomendado _ : _ -
1. TideWater Oil Co. (India)
Ltd.
2. Savita Oil Technologies
Limited.
Holgura del rotor externo al
0.15-0.21 0.35
cuerpo
Holgura de la punta del
Bomba de Aceite 0.15 0.20
rotor
Holgura del extremo de la
0.02-0.09 0.15
bomba
CULATA/VALVULAS
ITEM ESTANDAR LIMITE DE
SERVICIO
Compresion del cilindro 14.0+2.0kgf/cm? a 600 rpm -
: Ingreso 0.10 -
Holgura de la Valvula
Altura de leva del arbol Ingreso 32411-32611 32.19
de levas Escape 31.994-32.194 31.77
Deformacion Culata - 0.10
D.L 12.000-12.018 12.05
Balancin D.E. Vastago 11.977-11.995 1194
Holgura entre balancin y vastago 0.005-0.041 0.05
J Ingreso 5.450-5465 547
) D.E. Vastago
Valvula Escape 5.430-5.445 5.40
D1 Guia Ingreso 5.475-5485 5.50




Escape 5.475-5.485 5.50
Holgura Vastago a | Ingreso 0.010-0.037 0.06
Guia Escape 0.030-0.057 0.08
Longitud Libre Externo 44 85 43.4
Resorte Interno 39.20 38.0
Ancho del asiento de la valvula 1.1-1.3 1.5




INFORMACION GENERAL

CILINDRO/PISTON Unidad: mm
ITEM ESTANDAR | LIMITE DE
SERVICIO
D.L 65.600-65.510 65.60
Fuera de ronda - 0.10
Cilindro
Conicidad - 0.10
Deformacion - 0.10
D.E. Piston 65.470-65.490 65.42
D.L Orificio del bulon del piston 15.002-15.008 15.04
D.E. bulon del piston 14.994-15.000 14.96
Holgura del piston al bulon 0.002-0.014 0.07
D.L extremo pequefio biela 15.010-15.028 15.04
Piston, segmento del Holgura de cilindro a piston 0.010-0.040 015
piston y bulon del Holgura de vastago a bulén 0.010-0.034 0.10
piston Holgura de segmento | Superior 0.005-0.020 0.10
de piston a ranura Segundo 0.005-0.20 0.10
Superior 0.20-0.35 0.60
Espacio al extremo Segundo 0.35-0.50 0.85
del segmento Aceite (riel
bl 0.20-0.70 0.90
EMBRAGUE/CONEXION DE LOS CAMBIOS Unidad: mm
ITEM ESTANDAR LIMITE DE
SERVICIO
Juego de la palanca 10-20 | ==
Longitud libre del resorte 30.6 275
o Disco A, n=1 3.62-3.70 3.3
s Disco B, n=3 292-3.08 2.68
Embrague Disco C, n=1 292-3.08 2.68
Deformacion del disco - 0.20
DI Guia externa embrague 19.983-19.996 20.020
D.E. Guia externa embrague 27.059-27.080 27.045
DI externo del embrague 28.000-28.021 28.06

ALTERNADOR/EMBRAGUE DEL MOTOR DE ARRANQUE

Unidad: mm

item

Estandar

Limite de




Servicio

J DI 10.016-10.034 10.07
Reduccién f

D.E. Vastago 9.991-10.000 9.94

DI (A) 10.016-10.034 10.07

Marcha neutra DI (B) 10.016-10.034 10.07

D.E. Vastago 9.991-10.000 9.94

Engranaje comp DI 22.010-22.031 22.06

motivado por arranque D.E. 45.660-45.673 45.69




INFORMACION GENERAL

CIGUENAL/TRANSMISION Unidad: mm
ITEM ESTANDAR LIMITE DE
SERVICIO
DL 12.000-12.018 12.05
Horquilla del Embrague | Grosor de pinza 4.93-5.00 4.50
D.E. Eje 11.976-11.994 11.90
[zquierdo 12.966-12.984 12.95
Tambor del Embrague | D.E.
Derecho 20.959-20.980 20.94
M3, C4 20.020-20.041 20.07
, M5 23.020-23.041 23.07
D.I Engranaje
C2 23.020-23.041 23.07
C1 19.520-19.541 19-57
M5 22.984-23.005 2293
D.E. Buje C1 19.479-19.500 1943
C2 22.979-23.000 2293
M5 20.000-20.021 20.04
D1 Buje C1 16.516-16.534 16.60
C2 20.200-20.021 20.10
Holgura M5 0.015-0.057 0.10
Transmision engranaje a
_ C1 0.016-0.052 0.09
buje
D.E. Eje En M3 19.559-19.980 19.91
principal M5 19.559-19.980 19.91
En C1 16.466-16.484 1641
D.E.Contraeje En Buje C2 19.974-19.987 1991
En Buje C4 - -
Holgura M3 0.040-0.082 0.111
engranaje a eje | C4 0.040-0.082 0.111
M5 0.020-0.061 0111
Holgura buje a
_ &1 0.032-0.068 0.096
eje
! C2 0.013-0.047 0.10
Desgaste
- 0.05
Holgura lateral del extremo
Ciguenal 0.05-0.30 0.50
grande
Holgura radial del extremo grande | 0.006-0.014 0.056




INFORMACION GENERAL

RUEDA DELANTERA/SUSPENSION/DIRECCION

Unidad: mm

ITEM ESTANDAR LIMITE DE
SERVICIO
Profundidad minima de la huella del neumatico - 1.5
J Solo conductor 2.00kgf/cm? (29psi) -
Presion de la llanta en frio ) ,
Conductor y pasajero | 2.00kgf/cm? (29psi) -
Desgaste eje delantero - 0.20
Radial - 1.5
Desgaste rueda delantera
Axial - 1.5
Longitud libre del resorte del tenedor 501 490
Desgaste del tubo del tenedor - 0.20
Capacidad de liquido del tenedor 171+2.5ml -

Nivel de liquido del tenedor

150 mm de la cima

RUEDA TRASERA/SUSPENSION

Unidad: mm

ITEM ESTANDAR LIMITE DE
SERVICIO
Profundidad minima de la huella del neumatico - 2.0
Solo conductor 2.00kgf/cm? (29psi) -
Presion de la llanta en frio . :
Conductor y pasajero | 2.25kgf/cm? (33psi) -
Desviacion eje trasero - 0.2
Radial - 1.5
Desviacion rueda trasera
Axial - 1.5
Holgura cadena de transmision 25 -
FRENO HIDRAULICO Unidad: mm
ITEM ESTANDAR LIMITE DE
SERVICIO
Liquido de Frenos Especifico Castro Qstop — DOT3 o DOT4 | -
Grosor del disco de freno 3.8-4.2 3.5
Desgaste del disco de freno - 0.30
Frontal
D.IL cilindro maestro 12.700-12.743 12.76
D.E. Piston cilindro maestro 12.657-12.684 12.64
D.I Cilindro pinzas 25.400-25450 2546
Liquido de Frenos Especifico | Castro Qstop — DOT3 o DOT4 | -
Trasero

Grosor del disco de freno

5.0

4.0




Desgaste del disco de freno - 0.30

D.L cilindro maestro 12.70-12.74 12.76
D.E. Piston cilindro maestro 12.657-12.684 12.64
D.I Cilindro pinzas 32.03-32.08 32.10
D.E. Cilindro pinzas 31.965-31.998 31.95




INFORMACION GENERAL

SISTEMA Programmed-FI

ITEM ESPECIFICACIONES
Velocidad de ralenti 1400 + 100 rpm
Juego del puio del acelerador 2-6 mm
Resistencia del sensor EOT (a 20°C/68°F) 2.65 + 013kQ)
 rcor 16 Acelerador completamente cerrado 0.5V £ 11mV
Acelerador completamente abierto 475V + 90mV
Resistencia del sensor IAT (a 40°C/104°F) 1.136 + 0.09kQ)
Resistencia del inyector de combustible (a 20°C/68°F) 12 + 1.20)
Resistencia IACV(a 20°C/68°F) 130 + 13Q
Presion de combustible en ralenti 294 kpa (3 kgf/cm?)
Resistencia primaria de la bobina de encendido 2.3+£10Q
Voltaje pico sensor CKP 1.5 V (min.)
Resistencia del sensor CKP 180-2500Q
SISTEMA BATERIA/CARGA Unidad: mm
ITEM ESPECIFICACIONES
Capacidad 12V-6Ah (Bateria MF)
Bateria Fugas de corriente 0.1 mA maximo
Voltaje (a 20°C/68°F) Necesita carga inferior a 124V
Capacidad 232W a 5,000 rpm
Alternador Resistencia bobina Entre cualquier par de

de carga (20°C/68°F) | alambres amarillos

0.1-1.0Q

Voltaje regulado regulador/rectificador (con bateria)

14.25-14.75 a 5000 rpm

SISTEMA DE ENCENDIDO Unidad: mm
ITEM ESPECIFICACIONES

Bujia Estandar NGK-DPR 8 EA 9, BOSCH XRS5 DE
Espacio entre bujias 0.8-0.9

Lado primario bobina de encendido 12V minimo
Voltaje pico Generador de pulso de encendido/sensor .

1.5V minimo a 300 rpm

CKP
Tiempo Marca "F" 10° BTDC
Encendido Avance completo 57° BTDC
Bobina de Resistencia bobina primaria 2.3+0.230) a 20°C(68°F)
Encendido Resistencia bobina secundaria (con tapon) 15+2K0Q a 20°C(68°F)




Resistencia bobina secundaria (sin tapon)

10+2KQ) a 20°C(68°F)

Sensor CKP/resistencia del generador de impulsos de

encendido

180-280C) a 20°C(68°F)




INFORMACION GENERAL

VALORES DE TORSION

ESTANDAR

TIPO DE SUJETADOR TORSION(N-m) TORSION (kgf-m)
Perno y tuerca de 5 mm 44~6 045~0.6
Perno y tuerca de 6 mm (incluye perno bridado SH) 8~12 0.8~1.2
Perno y tuerca de 8 mm 18~25 1.8~2.5
Perno y tuerca de 10 mm 29~39 3.0~4.0
Perno y tuerca de 12 mm 49~59 5.0~6.0
Tornillo de 5mm 34~5 0.35~0.5
Tornillo de 6mm 7~11 0.7~1.1
Perno SH de 6mm 8§~12 0.8~1.2
Perno Bridado de 6mm (incluye NSHF) y tuerca 10~14 1.0~14
Perno bridado de 8mm y tuerca 24~29 24~3.0
Perno bridado de 10mm y tuerca 34-44 3.5~45

NOTA:
e Especificaciones de torsion enumeradas a continuacion y en la pagina siguiente son para sujetadores

importantes.

e Otros deben ser apretados a los valores de torsion estandar que aparecen arriba.

MOTOR
No ITEM TAMANO Y TIPO DE|CNT TORSION Valor | COMENTARIOS
ROSCA N-m Rgfam PR N-
m
1| Placa Set M.S. Brg. M8x1.25 Perno Soc. 2 |21~25 21~25 |23 TB1323B o TB2415
o DL-200(Loctite)
2 | Cubierta i Hueco | M14x1.5 Tapa 1 8~12 08-1,2 |10
Tiempo/hueco ciguenal |M30x1.5 Tapa 1 |6~10 06-10 |8
3|Tapa Hueco Taque | M36x1.5 2 |10~20 1.0~20 |15
Adj/tapa filtro aceite 1
4 | Tapa Culata Perno tapa M8x1.25 4 |245~285 |25~29 |27 Aplicar MA10W30
5 |Engranaje de leva Perno Brid. M5x1.0 2 |10~14 1.0~14 |12
6 | Tuerca Tague Adj. Tuerca M6x0.75 2 |12~16 12~16 |14 Aplicar MA1OW30
7 | Levantador Tensor Perno Brid Sock.| 2 |10~14 10~14 |12
M6x1.0
Pant. Torn. M6x1.0 1 |3.5~5 035~05 |4
8 | Pivote Tensor M8x1.25 1 |8~12 08~012 |10




9 | Ensamb. Bomba Aceite |M4x0.7 Torn. Plano 2.5~4 0.25~04 |3
8~12 08~12 |10
10 |Rotor del Filtro de|M16x1.0, Tuerca Blog. 78~88 80~90 |8&3 Aplicar MA10OW30

Aceite




INFORMACION GENERAL

No ITEM TAMANO Y TIPO DE|CNT TORSION Valor | COMENTARIOS
ROSCA N-m Kgf-m PR N-
m
11 | Tapa Rotor Filiro Aceite | Torn. Oval. 3 |3~7 03~0.7 |5
5x12,M5x0.8
12 | Aislante Cuerpo Acel. Perno Brist. Brid. 2 |10~14 1.0~ 12
Méx1.0 14
13 |Ensamblaje embrague |Pern.Brid.Esp Mbx1.0 10~14 1.0~14 |12
14 | Centro Embrague Perno Blog. M16x1.0 1 |78~88 80~9.0 |83 Aplicar MA10W30, a
ser remachado
15| Tope tambor embrague | Pivote, tope tambor 1 |10~14 1.0~14 |12
embrague
16 | Embrague del Arranque |M6x1.0, Perno Bristol 6 |14~18 14~18 |16 Threebond #2415 o
Loctite #200
17 | Pulsador M5x0.8, Perno Bristol 2 |4.5~6 045~06 |5 Threebond #2415 o
Loctite #200
18 | Volante de Inercia ACG | M10x1.25, Perno Brid. 68.5~78.5 |70~8.0 |74 Aplicar MATOW30
19 | Sensor Oxigeno M12x1.25 20~30 20~30 |25
20 | Sensor Temperatura | M10x1.25 1 |13~16 1.3~16 |14
Aceite Motor
21 | Bujia M12x1.25 1 |15~20 1.5~20 |18
22 |Perno Rueda Dentada |---- 10~14 1.0~14 |12
23|Perno  de  montaje | M8x1.25, perno 4 (240~290 (24~30 |26 BF y NF
delantero motor
24 Perno de  montaje | M8x1.25, perno 4 |240~290 (24~30 |26 BF v NF
superior del motor
25|Permo de  montaje | M10x1.25, perno 2 |49~59 50~6.0 |54 NF y NF
trasero del motor
NOTA

Factor de conversion del valor de torsion unidad S1 (N-m) de unidad acostumbrada (kgf.m) sera de 9.81 en

esta tabla.

Valores centrales en valores de PR (se usaran para procedimientos de servicios)




INFORMACION GENERAL

MARCO
No ITEM TAMANO Y | CNT TORSION Valor | COMENTARIOS
TIPO DE N-m Kgf-m PR
ROSCA N-m
1 DIRECCION
Tuerca del Vastago M24x1.0 1 |59~88 6.0~90 |74
Rosca comp. HD. Sup. M26X1.0 1 |20~3.0 02~03 |25
Perno Bristol Delantero Tenedor | M8X1.25 2 |15~25 1.5~25 |20
Perno Delantero Tenedor M26X1.0 2 |15~29 1.5~30 |22
Perno de Fijacion Puente Inferior |M8X1.25 2 |29~34 30~35 |32 BF
Perno de Fijacion Puente Superior | M8X1.25 2 |20~25 20-~25 |22 BF
2 RUEDA
Tuerca Eje Delantero M12X1.25 1 |54~64 55~6.5 (59 Tuerca PT
Tuerca Eje Trasero M14X1.5 1 |59~78 6.0~80 |68 Tuerca PT
Tuerca Cubierta Eje Trasero M22X1.0 1 |49~69 50~70 |59 NH
Tuerca Pinon Accionado M10X1.25 4 [59~69 6.0~70 |64 Tuerca PT
Perno Disco Freno Frontal MB8X1.25 5 |39~44 40~45 |42 Perno Disco(TB2361)
Perno Disco Freno Trasero M&EX1.25 5 |39~44 40~45 |42 Perno Disco(TB2361)
3 FRENO
Pinza Frontal (Tenedor Frontal) MEX1.25 2 | 27~33 28~34 |30 BF(TB2361)
Interruptor Parada Frontal M4X0.7 1 |08~15 0.06~ 1.2 Tornillo
0.15
Tapa M/C Frontal M4X0.7 2 |1.0~20 01~02 |15 Tornillo
Pivote Palanca Manilla D (Perno) |M6X1.0 1 |(05~14 0.05~ 1.0
0.15
Pivote Palanca Manilla D (Tuerca) |M6X1.0 1 50~7.0 0.5~0.7 |6.0
Soporte M/C MeX1.0 2 |10~14 1.0~-14 |12 BF
Perno de Aceite M10X1.25 2 |29-39 30~40 |34 BF
Drenaje de la Pinza Frontal M8X1.25 1 |39~68 04~0.7 |54
Pasador Soporte Colgante Pinza |MI10X1.0 2 |14.7~196 |15~20 |18
Frontal
Tuerca de Torsion Pinza Frontal M8X1.25 1 |196~245 |20~25 (22 Aplicar AsecAs10AQ
Perno Pasador Pinza Frontal MEX1.25 1 |147-196 |15~20 |18
Pasador Tapon Pinza Frontal M10X1.0 2 |20~29 02~-03 |24
Tope de Freno Trasero M8X1.25 1 |18~25 1.8~25 |22 NH
(Lado Brazo Articulado)
Tope de Freno Trasero MEX1.25 1 |18~25 1.86~25 |22 NH
(Lado Pinza)
Drenaje de la Pinza Trasera M8X1.25 1 |3.9~69 04~0.7 |54
Perno Pasador Pinza Trasera MEX1.25 1 |147~196 |15~20 |18
Tuerca de Torsion Pinza Trasera MEX1.25 1 [196~245 |20~25 |22 Aplicar AsecAs10AQ




Pasador Soporte Colgante Pinza | M10X1.0 2 |147~196 |15~20 |17

Trasera

Tapa M/C Trasera M4X0.7 2 |1.0~20 01~02 |15 Tornillo

Union de Varilla M/C Trasera ME8X1.25 1. 147~196 (15~20 (17

Conector M/C Trasero M4X0.7 1 1.0~20 01~02 (15 Aplicar Locktite 569
M/C Trasero (Uso Encaje MEX1.0 2 10-14 10~14 |12

Sujetador Estribo)

Pinza Trasera (Uso encaje pinza MBX1.25 2 |27~33 28~34 |30 BF(TB2361)

trasera




INFORMACION GENERAL

MARCO
No ITEM TAMANO Y | CNT TORSION Valor | COMENTARIOS
TIPO DE N-m Kgf-m PR
ROSCA N-m
4 SUSPENSION
Cojin Trasero Superior M12X1.25 2 |49~59 50~60 |54 NH
Cojin Trasero Inferior M10X1.25 2 129~39 30~40 |34 BF
5 BRAZO ARTICULADO
Perno Pivote Brazo Articulado M14X1.5 1 |44~64 45~65 |54 Tuerca PT
Patin Cadena 5mm 2 |39~49 04~05 |44 Roscante
NOTA

Abrazadera del Aislante (lado del cuerpo de aceleracion:

Factor de conversion del valor de torsion unidad S1 (N-m) de unidad acostumbrada (kgf.m) sera de 9.81 en

esta tabla.

Valores centrales en valores de PR (se usaran para procedimientos de servicios)

Esparrago del tubo de escape:

BANDA AISLANTE

0.3~1.2
eEoNET)

ESPARRAGO

r

22,541

N

\

EMBED TO
COMPLETE THREAD

EMPOTRAR HASTA
ROSCA COMPLETA



INFORMACION GENERAL

PUNTOS DE LUBRICACION Y SELLADO

MOTOR
No NOMEBRE BLOQUE O AREA APLICADA MATERIAL METODO Y COMENTARIOS
SI PIEZA CANTIDAD
1 | Empaque carter Extremo cortado Threebond Esparcir Vease Fig. 1
#1141G
2 | Perno de buje Parte roscada Threebond Pre-cubierto o (Ancho de
(Placa Fijacion Pte) #2415 Loctite #200 recubrimiento o
esparcimiento
6.5+1)
Tapa ACG Parte roscada Aceite motor Esparcir
4 | Tapa 30 mm. Parte roscada Aceite motor Esparcir
Cubierta culata Empaque encima del Threebond Esparcir Vease Fig. No. 2
lado del cabezal #1215 o
equivalente
7 | Esparrago Cilindro Parte roscada (lado Aceite motor Inmersion
de tuerca)
8 | Cilindro Superficie interna de {DO} (DO}
la manga del
cilindro
9 | Ciguenal completo Pte. de la biela Aceite motor Vertido de
lubricador
10 | Ciglenal Superficie deslizante {DO} Esparcir
pinon de arranque
11 | Ensamblaje de pistones Falda segmento del {DO} Esparcir
piston
12 | Bulon del piston Superficie completa Aceite motor Inmersion
con MoS2
13 | Arbol de levas completo Rodamiento de Aceite motor Esparcir Aplicar a toda la
superficie con MoS2 superficie de la
leva
14 | Vastago del brazo Superficie completa {DO} Inmersion
articulado
15 | Valvwula de Superficie externa (DO} Esparcir
entrada/escape vastago
16 | Cadena de leva Superficie completa Aceite Motor Inmersion
17 | Tuerca ajuste taque Parte roscada {DO} (DO}
Tornillo fijacion
18 | Paso de aceite Area deslizante Aceite Motor Esparcir
19 | Ensamb. Bomba Aceite Interior dl rotor {DC} Vertido de

lubricador




20 | Tuerca de blogueo Parte roscada {DO} Inmersion
16mm
21 | Comp. externo Area giratoria del Aceite de Motor Esparcir

embrague

lado dentado




INFORMACION GENERAL

No NOMBRE BLOQUE O AREA APLICADA MATERIAL METODO Y COMENTARIOS
SI PIEZA CANTIDAD
22 | Disco de friccion Superticie completa {DO} Inmersion
23 | Comp. palanca de Area giratoria {DO} Esparcir
embrague
24 | Marcha principal Flanco del diente Aceite de motor Esparcir/Inmersion
25 | Eje principal Area giratoria y {DO} Esparcir/Inmersion
deslizante flanco del
diente
26 | Contraeje Area giratoria y {DO} Esparcir/Inmersion
deslizante
27 | Engranaje de Mision Area giratoria y {DO} Esparcir/Inmersion
deslizante, flanco
dentado, ranura de
horquilla del
embrague
28 | Marcha M-35 Superficie interna Aceite de motor Esparcir
con Mos2
29 | Marcha C-1,24 {DO} {DO} {DO}
30 | Guia externa del Superficie entera (DO} Inmersion
embrague
31 | Tambor de cambios Superficie externa Aceite de motor Esparcir/Inmersion
deslizante
32 | Eje del engranaje Superficie entera {DO} Inmersion
reductor
33 | Eje del engranaje en Superficie entera {DO} Inmersion
ralenti
34 | Embrague del arranque Superficie rodante {DO} Esparcir No se permite usar
aceite Mo5S
35 | Permmo de buje (externo Parte roscada Threebond Pre-cubierto o (Ancho Ubicacion 6.5
embrague del arranque) #2415 o Loctite Esparcir + 1)
200
36 | ACG y Cigienal Superficie ahusada X Desengrasar
37 | Perno de fijacion del Parte roscada Aceite de motor Inmersion
rotor (ACG) Superficie de fijacion
38 | Perno de buje Parte Roscada Threebond Pre-cubierto o (Ancho Ubicacion 6.5
(pulsador) #2415 o loctite esparcir + 1)
200
39 | Pasacables ACG Superficie de sellado Threebond Esparcir
#1141 o equiv.
40 | Sello de aceite Labio obturador Aceite de motor Esparcir




41 | Anillo en O Superficie Entera (DO} Inmersion

42 | Rodamiento de Superficie rodante [DO] Vertido desde
bolas/agujas)

43 | Carter X Aceite de motor | 1.35 litros (superior)

de gasolina de

4 tiempos MC

1.10 litros (inferior)




INFORMACION GENERAL

MARCO
No Nombre Bloque o Area Aplicada Material Meétodo y Comentarios
Pieza Cantidad
1 Direccion
Cono de rodadura Superficie de Shell Alvania EP2 o Llenar 3-5 gr.
direccion contacto rodante | Excelight EP2 (Kyodo
Yushi Co. Ltd.) o
equiv.
Pista de rodamiento Superficie de Shell Alvania EP2 o Llenar 3-5 gr.
direccion contacto rodante | Excelight EP2 (Kyodo
Yushi
Sello de Polvo Superficie labio Shell Alvania EP2 o Esparcir
direccion Excelight EP2 (Kyodo
Yushi
2 Suspension
Tenedor Delantero Interior Aceite Honda Ultra Inyectar
Cush #10 o Bharat
5S-8
Sello de aceite tenedor Superficie labio Liquid O-ring #400 o Esparcir
delantero equiv.
Rodamiento de agujas Interior HES D2012-3-1-2 Lienar
pivote del brazo
articulado
Sello de polvo pivote Superficie labio HES D2012-3-1-2 Esparcir
del brazo articulado
Pivote del brazo Interior HES D2012-3-1-2 Llenar
articulado
Tuerca del Pivote del Parte roscada y Aceite de Motor Bano de Aceite
brazo articulado superficie asentada
3 Freno

Pasador pinza freno

delantero

Parte deslizante

Grasa de Frenos
Especial (Molykote
822M o equiv.)

Esparcir 0.4 gr

min.

No se permite
grasa en
superficie

revestimiento

Pasador A pinza freno

Parte deslizante

(srasa de Frenos

Esparcir 04 gr

No se permite

delantero Especial (Molykote min. grasa en
822M o equiv.) superficie

revestimiento

Piston freno delantero Parte deslizante Aceite de Ensamblaje Esparcir No se permite

CCI No. 20

grasa en
superficie

revestimiento




Tuerca de torsion

pinza freno delantero

Parte roscada

ASEC AS10-AQ oo

equiv.

Esparcir

Pivote palanca freno

Parte Deslizante

Grasa de Frenos

Esparcir 0.1 gr

delantero Especial (Molykote min.
822M o equiv.)
Piston M/C freno Superficie Interna y | Aceite de Ensamblaje Esparcir

delantero Area Deslizante CCI No. 20
Varilla M/C freno Area Deslizante Grasa de Frenos Esparcir 0.1 gr
delantero Especial (Molykote min.

822M o equiv.)

M/C Freno Delantero

Interior copa M/C

DOT 30 DOT 4

Inyectar hasta

nivel superior

Hasta nivel
superior despues
de purgar todo el

aire




INFORMACION GENERAL

No Nombre Bloque o Area Aplicada Material Meétodo y Comentarios
Pieza Cantidad
Pasador pinza freno Parte deslizante Grasa de Frenos Esparcir 0.4 gr No se permite
trasero Especial (Molykote min. grasa en
822M o equiv.) superficie
revestimiento
Pasador A pinza freno Parte deslizante Grasa de Frenos Esparcir 04 gr No se permite
trasero Especial (Molykote min. grasa en
822M o equiv.) superficie
revestimiento
Piston freno trasero Parte deslizante Aceite de Ensamblaje Esparcir No se permite
CCI No. 20 grasa en
superficie
revestimiento
Anillo de Tope Pinza Alrededor Grasa de Silicona Esparcir
Freno Trasero
Pinza Freno Trasero Parte roscada ASEC AS10-AQ o Esparcir
equiv.
Piston M/C freno Superficie Interna y | Aceite de Ensamblaje Esparcir
trasero Area Deslizante CCI No. 20
Varilla M/C freno Area Deslizante Grasa de Frenos Esparcir 0.1 gr
trasero Especial (Molykote c/u
822M o equiv.)
M/C Freno Trasero Interior copa M/C DOT 3 o DOT 4 Inyectar hasta Hasta nivel
nivel superior superior
después de
purgar todo el
aire
4 Rueda
Sello Aceite Rueda Labio HES D2012-3-1-2 Esparcir
Delantera
Sello Polvo Brida Labio HES D2012-3-1-2 Esparcir
Impulsada
Anillo en O Masa de Alrededor HES D2012-3-1-2 Esparcir
Rueda Trasera
Sello Polvo Rueda Labio HES D2012-3-1-2 Esparcir
Trasera
Llanta Delantera y Area de Asiento del | Solucién de Jabon Esparcir
Trasera Talon Vegetal
5 Ensamblaje del Sensor de Velocidad
Sello de Polvo Labio Grasa Shell Alvania Esparcir




Iman

Dia. Interno

Grasa Shell Alvania

Esparcir

NOTA:
[PROPOSITO]

1.

A

Lubricacion
Sellado

Bloqueo

Aplicar para estabilizacion de torsion

Otros




INFORMACION GENERAL

@\}
‘:im//@

e T S

> |4—

10

2 B
Fig.1 (ref pag 1-16)

L 5
i xis ==
. —~F

NO PROTRUSION TOOIL PATH ALLOWED
NO SE PERMITE PROTRUSION AL PASO DEL ACEITE
Fig. 2 (ref. pag 1-16)




INFORMACION GENERAL

HERRAMIENTAS ESPECIALES

COMUNES
NO DESCRIPCION uso No. PIEZA
S
1 Llave de Tubo Retirar tuerca de blogqueo del ensamblaje del embrague v filtro del rotor 070HH198002
2 Sujetador del Centro del Embrague Sujetar centro del embrague mientras se retira la tuerca de blogueo 070HH198004
3 Compresor del Resorte de la Valvula Para comprimir el resorte de la valvula y retirar chavetas 070HH198005
4 Removedor de la Guia de la Valvula Retirar la guia de la valvula de la culata 070HH198010
5 Llave de Cubierta del Taque Para abrir cubierta del taguée de la culata 070HH198011
B Sujetador de GFD Froveer blogueo de engranajes entre GPD y exterior del embrague 070HH198017
7 Cuerpo de la Llave del Sello de Aceite Tenedor Para insertar el nuevo sello de aceite 070HH198018
Fr.
8 Hemramienta para Desmantelar Tenedor Fr. Para tener asiento de tubo del tenedor al abrir el tomillo allen inferior 070HH198020
9 Base Deslizante Piston Para asegurar el piston al ensambilar el cilindro 070HH198027
10 Conector Tuerca Rotor Filtro (Weumatico) Fara usarse con pistola neumatica-apertura tuerca filtro rotor 070HH198029
11 Iinstalador de resorte soporte principal/lateral Para instalar el resorte del soporte principal y el soporte lateral 070HH198037
12 Ajuste de Taque con Conector {(10mm) Para ajustar holgura de valvula 070HHEKFNOO
i3 Alicate de Pierer Para retirar anillo elastico del cilindro maestro 070HHKFNOO3
14 Acople Uave del Sello de Aceite Tenedor Fr. Dia Para insertar nuevo sello de aceite 070HHKFNOD4
31mm
15 Recolector Removedor Rodamiento Carter 15 Para retirar rodamientos de balin (un lado cerrado) O70HHEFNODS
mm
16 Eje Removedor Rodamiento Carter Para retirar rodamientos de balin (un lado cerrado} 070HHKFNOOG
17 Peso Removedor Rodamiento Carter Para retirar rodamientos de balin (un lado cerrado) 070HHKFNOO?
18 Llave Rodamiento Manubrio Para tener externo piloto y llave para retirar/instalar rodamientos O70HHEKFNODS
19 Llave Externo 32x35 Para asentarse en la superficie externa de la rodadura y sacar/insertar el rodamiento 070HHEFNOLO
20 Llave Piloto 15 mm Para asentarse en la superficie interna de la rodadura y sacarfinsertar el rodamiento 070HHKFNO13
21 Llave Piloto 21 mm Fara asentarse en la superficie interna de la rodadura y sacar/insertar el rodamiento 070HHKFNO14
27 Llave Piloto 28 mm Para asentarse en la superficie interna de la rodadura y sacar/insertar el rodamiento 070HHKFNO15
23 Llave 24x27 mm Para asentarse en la superficie externa de la rodadura y sacar/insertar el rodamiento 070HHKFNO21
24 Extractor cono vastago-T Para extraer cono inferior vastago T 070HHKSTO01
25 Llave rodadura cono inferior Instalar cono inferior vastago T 070HHKSTO02
26 Instalador Cono Superior e Inferior Fara instalar rodadura en cono superior e inferior al tubo del cabezal de la direccion 070HHKSTOO03
27 Conector Tuerca Ajuste Rodamiento Direccion Para ajustar los rodamientos de la direccion 070HHKSTO04
(41mm)
28 Extractor Rodamiento Ciglefal (LHS) Para remover los rodamientos del cigienal 070HHETMNOO3
29 Piloto 20 mm Para asentar la rodadura interna y sacar/insertar el rodamiento 070HHKTMNOOG
30 Tapa, mofle Fara proteger el hoyo de escape del mofle mientras se lava con agua 070HHKFND22
31 Guia del Sello de Aceite del Contraeje Guiar el sello de aceite del contragje durante el ensamblaje 070HHKTMNOOS
32 Conector Corto DLC Leer y borrar los datos de ECU 070HHKTRFOO1
33 Manometro de Presion de Combustible Revisar la presion de combustible en el sistema de distribucion de combustible 070HHETRFOO3
34 Multimetro Revisar el cableado en los conectores Programmed-FI 070HHKTRFOO4
35 Adaptador del Manometro de Presion de Revisar la presion de combustible en el sistema de distribucion de combustible 070HHKTRFOOS
Combustible
36 Cabeza de Removedor de Rodamiento de Para remover los rodamientos de la rueda 070HHKVNODL




Ruedas 15mm

37 Eje de la Cabeza de Removedor de Rodamiento Para remover los rodamientos de la rueda 070HHKZI009
de Ruedas

38 Removedor/Instalador del Rodamiento del Brazo Para retirar e instalar los rodamientos de aguja del brazo 070HHKVNDO3

39 Cabeza de Removedor de Rodamiento de la Para retirar los rodamientos de las ruedas 070HHKFNOLT
Rueda 12mm

40 Extractor de la Rodadura Enconada Inferior Para retirar la rodadura enconada superior e inferior 070HHKTMNOOS

41 Exterior Extractor 42x47 Para asentarse en la superficie externa de la rodadura y extraer/insertar el rodamiento 070HHKFNO11

4.2 Llave de Cubo (Rotor del filtro y embrague) Para retirar el rotor del filtro de aceite y las tuercas de blogueo del embrague 070HHKTC001

43 Tapon del Mofle Para proteger el orificio de escape del mofle mientras se lava con agua 070HHEZADDS

44 Piloto de 12 mm Para asentar la rodadura interna y extraer/insertar el rodamiento 070HHKFNO12




INFORMACION GENERAL

EXCLUSIVO

NO DESCRIPCION uso No. PIEZA
S
1 Extractor del Volante Para retirar el volante O70HHKRYHOO1
2 Sujetador del Extractor del Volante Para sujetar el extractor del volante mientras se retira el volente O70HHKRYHOO2
3 Piloto del Cigiefial Para usarse en el cigienal mientras se retira el volante O70HHKRYHOO03
4 Sujetador del iman (tipo Para sujetar el volante durante retiro/instalacion O7OHHKRYHOO4

abrazadera)
3 Tapa Sujetador Enfriador de Aceite Usarse para proteger las laminillas de enfriamiento durante lavado con agua 070HHKRYHOOS5
6 Alicate para Pellizcar Mangueras Para pellizcar la manguera de combustible durante el retiro del tanque de | 070HHKRYHOOG
combustible

7 Caja de Distribucion de Pines Para diagnosticar el sistema electrico Programmed-F O70HHKRYHOO7
8 Probador de Baterias MF Para probar la condicion de una Bateria MF O70HHKRYHO0DE

SISTEMA DE CONTROL DE EMISIONES

FUENTE DE EMISIONES

El proceso de combustion produce monoxido de carbono (CO), oxidos de nitrogeno (NOx) e hidrocarburos (HC). El
control del monoxido de carbono, los oOxidos de nitrogeno y los hidrocarburos es muy importante porque, bajo
ciertas condiciones, reaccionan para formar un smog fotoquimico al estar sujetos a la luz solar. El monoxido de
carbono no reacciona de la misma manera, pero si es toxico.

Hero MotoCrop Ltd. utiliza sistemas apropiados para reducir el monoxido de carbono y los hidrocarburos.

SISTEMA DE CONTROL DE EMISIONES DEL CARTER
El motor esta equipado con un sistema de carter cerrado para evitar la descarga de emisiones del carter a la

atmosfera. Los gases soplados son retornados a la camara de combustion por el filtro de aire y el carburador.



THROTTLE BODY AIR CLEANER HOUSING

RESONATOR AIR CHAMBER

<= FRESH AR
A BLOW-BY GAS
THROTTLE BODY: CUERPQO DEL ACELERADOR

AIR CLEANER HOUSING: CARCASA DEL LIMPIADOR DE AIRE
RESONATOR AIR CHAMBER: CAMARA DE AIRE DEL RESONADOR
CRANKCASE BREATHER HOSE: RESPIRADOR DEL CARTER

FRESH AIR: AIRE FRESCO

BLOW-BY GAS: AIRE SOPLADO



INFORMACION GENERAL

CABLE DEL EMBRAGUE

VISTA IZQUIERDA
Cable del embrague encaminado por la guia en

el marco encima del cuello del mofle

VISTA [ZQUIERDA

Cable del embrague encaminado por una guia

en el area del eje de direccion

VISTA DERECHA
Cable del embrague encaminado por el receptor

en el lado derecho del carter.

VISTA IZQUIERDA

Cable del embrague encaminado por guia en el

marco por debajo del cuello del mofle.




INFORMACION GENERAL

MONTAJE Y CABLE DEL SENSOR DE VELOCIDAD

VISTA IZQUIERDA
Cable del montaje del sensor de velocidad

encaminado por la guia en el puente superior.

VISTA [ZQUIERDA
Cable del sensor de velocidad y conectores de
cable (macho/hembra) deben compaginarse,

fijarse con una abrazadera montada en la parte
inferior del puente del eje de direccion.
NOTA: La conexion debe cubrirse con una bota

de caucho

VISTA [ZQUIERDA
Cable del montaje del sensor de velocidad
encaminado por abrazadera en el lado Izg del

tenedor delantero

VISTA [ZQUIERDA
Cable del montaje del sensor de velocidad
encaminado por abrazadera en el puente inferior

del eje de direccion




INFORMACION GENERAL

RESPIRADOR DEL TANQUE DE COMBUSTIBLE Y DRENAJE DEL FILTRO DE AIRE

LADO DERECHO
Manguera de drenaje
conectado al filtro de aire

mediante banda conectora.

Manguera  respiradora  del
tanque

enrutado por guia cerca del

LADO DERECHO

combustible

LADO DERECHO
Manguera  respiradora  del
tanque de combustible vy
manguera de drenaje del filtro
de aire enrutados por guia en
el cuerpo del marco detras del

soporte del reposapies derecho.

VISTA INFERIOR
Manguera  respiradora  del
tanque de combustible vy
manguera de drenaje del filtro
de aire enrutados por guia en
soporte del mofle cerca de la

rueda trasera.

Manguera  respiradora  del
tanque
enrutado por guia en marco

cerca del interruptor del arr.

LADO DERECHO

combustible

. MANGUERA DE DRENAJE
DEL FILTRO DE AIRE

-MANGU ERA RESPIRADORA
DEL TANQUE DE COMBUSTIBLE

Manguera  respiradora  del
tanque
enrutado por guia en marco

debajo del interruptor del arr.

NOTA: El tapon de caucho debe

ser insertado correctamente en

la guia

LADO DERECHO

combustible




INFORMACION GENERAL

MOTOR DE ARRANQUE/ARRANQUE MAG./CABLE TIERRA BATERIA

LADO DERECHO
Apretar bien el cable a tierra al

polo negativo de la bateria

LADO DERECHO
Apretar bien el cable en el polo

positivo de la bateria.

LADO DERECHO
Enrutamiento cable a tierra

bateria por abrazadera en

marco cerca del interruptor del

arranque magnético.

B GATERIA/ARRMAG/MOT.
ARR/CABLE

l{:ABLE A TIERRA BATERIA

LADO DERECHO

Fijar bien la tapa del terminal
en el terminal del motor de

dlirfangue,




INFORMACION GENERAL

CABLE DE LA LUZ DE FRENO TRASERA

LADO DERECHO

Enrutamiento del interruptor de la luz de freno

trasera por una guia en el cuerpo del marco

LADO DERECHO
Enrutamiento del interruptor de la luz de freno
trasera por una abrazadera en el margo del

cuerpo cerca del interruptor magnetico del

arrangue




INFORMACION GENERAL

MANGUERA DEL FRENO DELANTERO

LADO DERECHO
Enrutamiento manguera del freno delantero por

guia en puente superior

VISTA FRONTAL
Montaje manguera del freno delantero por el

lado del cilindro maestro

LADO DERECHO

Enrutamiento manguera del freno delantero por

guia en puente superior

LADO DERECHO

Enrutamiento manguera del freno delantero por

abrazadera en puente inferior

LADO DERECHO

Montaje manguera del freno delantero por el

lado de la pinza

LADO DERECHO

Enrutamiento manguera del freno delantero por

abrazadera al lado derecho del tenedor

delantero.




INFORMACION GENERAL

CABLE DEL MEDIDOR

Conector de 16 pines se conecta con el medidor

combinado y la tapa se instala bien.




INFORMACION GENERAL

CAJA DE FUSIBLES Y CONECTOR DLC CORTO

LADO IZQUIERDO
Enrutamiento del cable de fusibles por debajo de

la caja de fusibles

VISTA SUPERIOR
Conector DLC corto se une con cinta al arnes de

los fusibles.

NOTA: Para cualguier uso del conector DLC
corto, la cinta puede retirarse para soltar la tapa
del DLC.




INFORMACION GENERAL

CABLE DE LA UNIDAD REGULADORA/RECTIFICADORA

LADO DERECHO

El cable a tierra debe conectarse en el terminal

del perno de montaje superior en la unidad
derecha




INFORMACION GENERAL

CABLE DE RELEVO DE LOS INDICADORES

LADO IZQUIERDO

Enrutamiento del cable de relevo de los

indicadores por el marco.




INFORMACION GENERAL

MANGUERA DEL FRENO TRASERO

VISTA SUPERIOR
Enrutamiento de la manguera del freno trasero
por la abrazadera montada en el sujetador de la

pinza trasera.

LADO DERECHO
Manguera del freno trasero esta enrutado por

guia montada en el lado derecho del brazo

articulado cerca del guardabarros trasero.

LADO DERECHO
Manguera del freno trasero en el extremo de la

pinza

LADO DERECHO
Manguera del freno trasero se enruta por la guia
montada en el lado derecho del brazo articulado

detras del soporte del reposapiés derecho.

LADO DERECHO
Manguera del freno trasero al lado del cilindro

maestro.




INFORMACION GENERAL

ARNES DEL CABLE DEL CLAXON

LADO DERECHO
Fijar bien ambos conectores a las terminales del

claxon.

LADO IZQUIERDO
Fijar bien ambos conectores a las terminales del

claxon.




INFORMACION GENERAL

CABLE DEL INTERRUPTOR DEL EMBRAGUE

VISTA SUPERICR

Fijar bien ambos conectores a los terminales del

interruptor del embrague.




INFORMACION GENERAL

MANGUERA DE COMBUSTIBLE/RESPIRADOR DE LA BOMBA DE COMBUSTIBLE Y SENSOR EOT

LADO IZQUIERDO
Manguera de combustible conectado por el lado

del inyector de combustible.

LADO IZQUIERDO
Respirador de la bomba de combustible en el

extremo del tangue de combustible

VISTA INFERIOR

Manguera de combustible conectado entre el

tangue de combustible y el filtro de combustible.

LADO IZQUIERDO

Respirador de la bomba de combustible en el

extremo de la bomba de combustible

LADO IZQUIERDO
Cable del sensor EOT bien conectado al sensor
EOT.

LADO IZQUIERDO

Manguera de combustible conectado por el lado

del tanque de combustible.




INFORMACION GENERAL

CABLES DEL ACG, GENERADOR DE PULSO, E INTERRUPTOR DE NEUTRO

LADO IZQUIERDO
Los cables del ACG, generador de pulso, bobina

de estator e interruptor de neutro se enrutan a

través de la abrazadera montada en el marco.

LADO IZQUIERDO

LADO IZQUIERDO
El cable del interruptor de neutro se conecta

bien con el interruptor de neutro.

LADO IZQUIERDO
Los conectores estan cubiertos por la bota y

abrazadas con una abrazadera flexible.

LADO IZQUIERDO
El cable del interruptor de neutro se enruta a

traves del sujetador de cables y la guia de

caucho.




INFORMACION GENERAL

CABLE DEL INTERRUPTOR DE ENCENDIDO

LADO DERECHO

El cable del de encendido es

amarrado con un amarre de plastico al arnés de

Interruptor

cableado principal.

VISTA FRONTAL

El cable del de encendido es

amarrado con un amarre de plastico al montaje

interruptor

del interruptor de encendido.

LADO DERECHO
El cable del interruptor de encendido se fija con
del de

mediante una abrazadera en el marco.

cables

el enrutamiento protector

LADO DERECHO
El cable del interruptor de encendido se enruta a

través de las guias montadas en el marco cerca

del

combustible.

pasacables de montaje del tanque de

LADO DERECHO
El cable del de encendido es

amarrado con un amarre de plastico al arnes de

iInterruptor

cableado principal.




INFORMACION GENERAL

CARCASA DE INTERRUPTORES EN EL MANUBRIO DERECHO

LADO DERECHO
Enrutamiento del cable del montaje de la carcasa
derecha de interruptores a traves de |la
abrazadera flexible en el manubrio derecho y las

guias en el puente superior.

LADO DERECHO
Enrutamiento del cable del montaje de la carcasa
derecha de interruptores a traves de las guias

montadas en el marco cerca de la arandela de

montaje del tanque de combustible.




INFORMACION GENERAL

CARCASA DE INTERRUPTORES EN EL MANUBRIO IZQUIERDO

LADO IZQUIERDO
Enrutamiento del cable del montaje de la carcasa
izquierda de interruptores a traves de la
abrazadera flexible en el manubrio izquierdo y

las guias en el puente superior.

LADO IZQUIERDO
Enrutamiento del cable del montaje de la carcasa
izquierda de interruptores a traves de las guias
montadas en el marco cerca de la arandela de

montaje del tanque de combustible.

LADO IZQUIERDO
Enrutamiento del cable del montaje de la carcasa
a ftraves de la

izquierda de interruptores

abrazadera montada en el marco.




INFORMACION GENERAL

UNIDAD DE SENSORES

LADO DERECHO

El cable de la unidad de sensores se conecta con

la unidad de sensores.




INFORMACION GENERAL

CABLE DEL PESTILLO DEL ASIENTO

LADO IZQUIERDO VISTA SUPERIOR
El cable del pestillo del sello se enruta a través | El cable del pestillo del sello se enruta por la
de la guia dispuesta en la placa de asiento del | abrazadera montada con el agarre trasero.

pestillo y el gancho del cable se fija bien en el

pestillo del sello.




INFORMACION GENERAL

CABLE DE LA UNIDAD DE LA RESISTENCIA
LADO DERECHO

El cable de la resistencia esta bien conectada




INFORMACION GENERAL

CABLE DE AT Y BUJIA

LADO DERECHO
La tapa de la bujia se fija de manera apropiada

sobre la bujia

LADO IZQUIERDO

El conector de la entrada primaria de la bobina

de arranque se conecta bien con el terminal

superior de la bobina

LADO IZQUIERDO

El conector a tierra de la bobina de arranque se

conecta bien al terminal inferior de la bobina




INFORMACION GENERAL

CABLES DE ACELERADOR A YB

LADO DERECHO
Los cables del acelerador se
enrutan a traves de la gquia
montada en el cuerpo del

acelerador

VISTA FRONTAL
Los cables del acelerador se
enrutan por las guias montadas

en el puente superior

B CAsLE DEL

ACELERADOR (A)

lCABLE DEL

ACELERADOR (B)

LADO DERECHO
Los cables del acelerador se
enrutan por las guias montadas
en el marco cerca de la arandela
de montaje del tanque de

combustible




INFORMACION GENERAL

CABLE DEL INTERRUPTOR DEL PARAL LATERAL

LADO DERECHO

El cable del interruptor del paral lateral se enruta

por una abrazadera y guia montadas en el marco

LADO DERECHO

El cable del interruptor del paral lateral se enruta

por la guia y el amarre de plastico montados en

el marco

El cable del interruptor del paral lateral se enruta

por la guia montada en el interruptor del paral

lateral.

VISTA INFERIOR




INFORMACION GENERAL

CABLE DEL SENSOR DEL ANGULO DE GIRO



INFORMACION GENERAL

SENSOR DE O;

NOTA:
Si la tapa del sensor de O; se desconecta, reemplazar el cable del sensor de O; con uno nuevo y

no reutilizar el cable del sensor de O..



INFORMACION GENERAL

CABLE DE LUCES DE FRENO/PLACA/INDICADORES TRASEROS

LADO DERECHO LADQO DERECHO
El cable de luces de freno/placa/indicadores | Los conectores del cable de luces de

traseros se enruta a través de la abrazadera | freno/placa/indicadores traseros se cubren con la

flexible montada en el marco bota.




INFORMACION GENERAL

CABLE DE LUCES DE POSICION E INDICADORES DELANTEROS

LADO DERECHO LADO IZQUIERDO




INFORMACION GENERAL

ARNES DE CABLEADO PRINCIPAL

LADO DERECHO
Arnés de cableado principal enrutado por el

amarre de plastico abrazado al marco cerca de la
unidad RR

LADO DERECHO
Arnés de cableado principal enrutado por el

amarre de plastico abrazado al amarre de

montura del claxon.

LADO DERECHO
Arnes de cableado principal enrutado a traves
del amarre de plastico abrazado al marco encima
de la reserva del cilindro maestro trasero, y

amarre de plastico esta amarrado al marco

LADO DERECHO
Arnes de cableado principal enrutado por el
amarre de plastico abrazado al ducto de aire

derecho.

LADO DERECHO

Arnes de cableado principal enrutado a traves de

abrazaderas en el marco.

NOTA: El protector del cable se fija con el arnés de cableado principal y se abraza al marco.







2. PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

— HEAT DEFLECTOR
SCREEN
FUEL
FRONT PILLION SEAT
COWL TANK
FRONT
C%D,,EL RIDER SEAT

FENDER

BELLY PAN COVER

FRONT FENDER = GUARDABARROS DELANTERO
FRONT COWL = CAPO DELANTERO

WIND SCREEN = PARABRISAS

FRONT SIDE COWL = CAPO DELANTERO LATERAL
FUEL TANK = TANQUE DE COMBUSTIBLE

HEAT DEFLECTOR = DEFLECTOR

RIDER SEAT = ASIENTO CONDUCTOR

PILLION SEAT = ASIENTO PASAJERO



BELLY PAN = CUBIERTA INFERIOR
SIDE COVER = CUBIERTA LATERAL



PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

Diagrama del Sistema 2-0 | Deflector de Calor del Ducto de Aire 2-6
Informacion de Servicio 2-1 | Cubierta Inferior 2-6
Resolucion de Problemas 2-1 | Capo Delantero 2-7
Asiento 2-2 | Ducto de Aire de Enfriamiento del | 2-8
Motor
Agarre Trasero Derecho 2-3 | Capo Frontal Central 2-8
Agarre Trasero Izquierdo 2-3 | Mofle de Escape / Parabrisas 2-9
Cubierta Lado Izquierdo 2-3 | Tanque de Combustible 2-10
Cubierta Lado Derecho 2-4 | Guardabarros Delantero 2-11
Espejos Retrovisores 2-5 | Guardabarros Interior Trasero 2-11

INFORMACION DE SERVICIO
ALERTA

e Se pueden causar guemaduras serias si no se le permite al sistema de escape enfriarse antes de retirar o

hacerle mantenimiento a sus componentes.

GENERAL

e Esta seccion cubre la remocion e instalacion de los paneles laterales y el sistema de escape. La instalacion de

los paneles laterales se hace in orden inverso al retiro, a no ser que se indique lo contrario.

e Siempre reemplazar los empaques del tubo de escape con empaques nuevos después de retirar el tubo de

escape del motor.

e Al instalar el sistema de escape, instale todos los sujetadores del tubo de escape de manera suelta. Siempre

apriete las tuercas de montura del escape del lado de la culata primero, luego apriete los demas sujetadores

de montura.

e Siempre inspeccione el sistema del escape buscando fugas después de la instalacion.

VALORES DE TORSION

Tuerca de union del tubo de escape 2.10 kgf-m
Tornillos del parabrisas 0.05 kgf-m
Detencion del capo delantero 3.25 kgf-m
Tornillos de montaje del capo (5 mm) 042 kfg-m

Tornillos de montaje del capd (6 mm) 0.50 kgf-m

RESOLUCION DE PROBLEMAS




Ruido Excesivo del Escape
e Sistema de escape roto
e Fuga de gases de escape

e Montaje suelto del mofle

Mal Desempeiio
e« Sistema de escape deformado
e Fuga de gases de escape

e Mofle taponado



PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

ASIENTO SEGURO DEL ASIENTO
REMOCION

Insertar la llave de encendido en el seguro del
asiento y girar hacia la derecha.

Empujar la perilla hacia abajo, detras del seguro

para soltar el asiento del pasajero.

F'ERILLA LLAVE DE ENCENDIDO

Retirar el asiento del pasajero liberando las ASIENTO DEL PASAJERO

pestafias de los soportes ubicados en el marco.

SOPORTES PESTANAS

Levante el asiento del conductor para soltar los OJALES  ASIENTO CONDUCTOR

ojales de las arandelas.

ARANDELAS

Hale hacia atras para liberar la pestafia de la PESTANA

ranura.

Instale en orden inverso a su remocion




RANURA




PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

AGARRE TRASERO DERECHO

Remover el asiento (pagina 2-2).

Remover las tuercas y los pernos de montaje de la placa
de montura del asiento.

Remover la placa de montura del asiento.

Remover el perno de montura del agarre derecho.
Remover el agarre derecho.

Instalar a la inversa de su remocion.

PERNO DE MONTAJE TUERCAS  AGARRE DERECHO

DEL ASIENTO

PLACA DE MONTURA

PERNOS DE MONTAJE
DE LA PLACA DEL ASIENTO

AGARRE TRASERO IZQUIERDO

Remover el asiento (pagina 2-2).

Remover las tuercas y los pernos de montaje de la placa
de montura del asiento.

Remover la placa de montura del asiento.

Remover el perno de montura del agarre izquierdo con

la abrazadera de enrutamiento de cables de la montura

del asiento.
Remover el agarre izquierdo.

Instalar a la inversa de su remocion.

PERNO DE MONTAJE

PERNOS DE MONTAJE
DE LA PLACA DEL ASIENTO

ABRAZADERA

— -

AGARRE IZQUIERDO  TUERCAS

>

CUBIERTA DEL LADO IZQUIERDO

Remover la silla (pagina 2-2).

Remover el agarre izquierdo.

Remover los tornillos de la cubierta del lado izquierdo

como lo muestra la figura.

CUBIERTA DEL LADO IZQUIERDO

Retire la cubierta lateral bajo los tornillos segun se

muestra.

TORNILLOS







PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

Retire los tornillos de montaje de la cubierta del lado TORNILLOS DE MONTAJE

izquierdo segun se muestra.

Suelte los tornillos de la cubierta lateral de la arandela

del tanque de combustible y retirar la cubierta izquierda

al soltar.

GROMMET = ARANDELA

SALIENTES

CUBIERTA DEL LADO DERECHO CUBIERTA LADO DERECHO

Remover la silla (pagina 2-2).

Remover el agarre derecho (pagina 2-3)..

Remover los tornillos de la cubierta del lado derecho

como lo muestra la figura.

TORNILLOS

TORNILLOS

Retire los tornillos inferiores de la cubierta izquierda

segun se muestra.







PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

Retire los tornillos de montaje de la cubierta del lado

derecho segun se muestra.

TORNILLOS

Suelte los salientes de la cubierta lateral de la arandela
del tanque de combustible y retire la cubierta derecha al

soltar.

GROMMET = ARANDELA

CUBIERTA DERECHA PESTANA

TORNILLOS

RETROVISORES
Retirar los pernos de montaje del retrovisor derecho.

PERNOS

Retirar los pernos de montaje del retrovisor izquierdo.
Retirar el retrovisor izquierdo.

Instalar de la manera inversa a su remocion.

RETROVISOR IZQUIERDO







PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

REFUERZO DEFLECTOR DE CALOR [ZQUIERDO

DEFLECTOR DE CALOR DEL DUCTO DE AIRE

Retirar los tornillos del deflector de calor del ducto de
aire izquierdo.

Retirar el deflector de calor del ducto de aire izquierdo
mientras suelta las pestafias de las ranuras del capo

delantero y del refuerzo del tanque de combustible.

A
it
o

e i

PESTANA TORNILLOS

DEFLECTOR DE CALOR DERECHO REFUERZO

Retirar los tornillos del deflector de calor del ducto de

aire derecho.

CUBIERTA INFERIOR
Retirar los tornillos del lado derecho de la cubierta

inferior segun se muestra.

TORNILLOS  CUBIERTA INFERIOR DERECHA

TORNILLOS
Retirar los tornillos del lado izquierdo de la cubierta
inferior segun se muestra.

Retirar el montaje de la cubierta inferior del vehiculo.

Instalar de la manera inversa a su remocion.




CUBIERTA INFERIOR IZQUIERDA




PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

CAPO DELANTERO
Retirar los retrovisores (pag. 1-5).
Retirar los tornillos de montaje del capo delantero del

lado derecho del vehiculo.

Retirar el tornillo de montaje inferior del capo delantero.

TORNILLO

Retirar los tornillos de montaje del capd delantero del

lado izquierdo del vehiculo.

CAPO DELANTERO TORNILLOS

Soltar el capo delantero de las arandelas de montaje del
carenado del tanque de combustible y del refuerzo de

instalacion del capo de la arandela en el marco.

Desmontar el capo frontal del soporte de montaje de los

retrovisores y suelte las pestafias de las ranuras.

Retire el capo delantero del vehiculo

SOPORTE DE MONTAJE SOPORTE RETROVISOR




ARANDELA  CAPO DELANTERO




PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

Desconectar los conectores de la luz de posicion y las

direccionales en ambos lados.

Instalar en el orden inverso a la remocion.

CONECTOR LUZ DE POSICION

RANURAS DE MONTAJE

CONECTOR DIRECCIONALES

DUCTO DE AIRE DE ENFRIAMIENTO DEL MOTOR

Retirar el capo delantero (pag. 2-7)

Retirar los tornillos de montaje del ducto de aire del

lado izquierdo y el ducto de aire.

DUCTO DE AIRE DERECHO

TORNILLO

Soltar la abrazadera de alambre del ducto de aire

derecho.

Retirar los tornillos de montaje del ducto de aire del
lado derecho y el ducto de aire.

Instalar en el orden inverso a la remocion.

DUCTO DE AIRE DERECHO

TORNILLO

BANDA DE ALAMBRE

CAPO DELANTERO CENTRAL

Retirar el cap6 delantero (pag 2-7).

Retirar los tornillos de montaje del capo delantero

CAPO DELANTERO CENTRAL

TORNILLOS




central.




PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

MOFLE DEL ESCAPE

ADVERTENCIA: Pueden causarse quemaduras serias si el

sistema de escape no se

REMOCION
Retirar la cubierta inferior (pag. 2-6).

Retirar las tuercas de union del tubo de escape.

TUERCAS DE UNION DEL TUBO DE ESCAPE

Retirar los dos pernos de montaje del mofle y el mofle.

Retirar el empaque del tubo de escape de la culata.

PERNO DE MONTAJE

INSTALACION

Instale un nuevo empaque para el tubo de escape en la
culata.

Instale el mofle, los pernos de montaje y el tubo de
escape.

Apriete primero la tuerca de union.

TORSION

TUERCAS DE UNION DEL TUBO DE ESCAPE: 2.10 kgf-m
Apriete bien el perno de montaje del mofle

TORSION

PERNO/TUERCA DE MONTAJE MOFLE: 0.8-1.2 kgf-m
PERNO DE MONTAJE DEL MOFLE: 3.0-4.0 kgf-m

TUERCAS DE UNION DEL TUBO DE ESCAPE

y

PARABRISAS
Retirar las tuercas/arandela

Retirar el parabrisas.

TORNILLOS/ARANDELAS PARABRISAS







PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

TANQUE DE COMBUSTIBLE
ADVERTENCIA:

e Mantener gasolina alejada de llamas o chispas

» [impiar gasolina vertida de inmediato
REMOCION
Retirar la silla (pag. 2-2) y las cubiertas laterales (pag. 2-3
y 2-4).
Retirar el capo delantero (pag 2-7) y el deflector de calor

del ducto de aire.

Pinzar la manguera de combustible con el alicate para

mangueras Y retirarla.

ALICATE PARA PINZAR MANGUERAS

RESPIRADOR DE LA BOMBA DE COMBUSTIBLE

ALICATE PARA PINZAR MANGUERAS
NO. PIEZA: 070HHKRYHOO06

Desconectar el respirador de la bomba de combustible
del tanque de combustible.
Retirar el perno/la arandela de montaje y el collarin del

tangue de combustible.

PERNO/ARANDELA DE MONTAIJE

COLLARIN

Levantar el tanque de combustible y desconectar el
conector de alambre 2P del medidor de combustible de
la unidad.

Desconectar el respirador del tanque de combustible

MANGUERA DEL RESPIRADOR

Y s

CONECTOR 2P DEL MEDIDOR DE COMBUSTIBLE

Soltar el tanque de combustible de los soportes y retirar

el tanque de combustible deslizandolo hacia atras.

TANQUE DE COMBUSTIBLE




INSTALACION
Instalar el tanque de combustible de manera inversa a su

remocion.

NOTA: No intercambie la manguera de combustible y el

respirador.

TORSION
PERNO DE MONTAJE: 1.8-2.5 kgf-m




PANELES LATERALES / SISTEMA DE ESCAPE

GUARDABARROS DELANTERO
REMOCION/INSTALACION

Retirar la abrazadera del cable del sensor de velocidad
retirando el perno.

Retirar la abrazadera de la manguera del freno retirando

el perno.

ABRAZADERA DEL CABLE DEL
SENSOR DE VELOCIDAD

L F_

l i\
- Y, o Y

PERNO CABLE SENSOR VELOCIDAD ABRAZADERA
MANG. FRENO

Retirar los pernos de montaje del guardabarros

delantero de ambos lados del vehiculo.

|

PERNOS DE MONTAJE GUARDABARROS DELANTERO

SOPORTE
Retirar el guardabarros delantero y el soporte. /H
Instalar de manera inversa a la remocion
GUARDABARROS DELANTERO
GUARDABARROS TRASERO INTERNO GUARDABARROS TRASERO
Retirar los pernos y el tornillo. INTERNO PERNO TORNILLO

Retirar el guardabarros trasero interno.

Instalar de manera inversa a la remocion.







3. MANTENIMIENTO

Informacion de Servicio 3-1 | Cadena de Transmision 3-13

Cronograma de Mantenimiento 3-3 | Patin de la Cadena de Transmision 3-15

Lineas de Combustible 3-4 | Voltaje Bateria/Interruptor de Arranque 3-16
Electrico

Operacion del Acelerador 3-4 | Liquido de Frenos 3-16

Velocidad de Ralenti del Motor 3-6 | Desgaste de las Pastas de Frenos 3-17

Filtro de Aire 3-6 | Sistema de Frenos 3-18

Bujia 3-7 | Enfoque del Farol (Bombilla Doble)/Sistema 3-19
de Embrague

Emisiones del Escape 3-8 | Paral Lateral / Paral Principal 3-20

Holgura de la Valvula 3-9 | Interruptor del Paral Lateral / Suspension 3-20

Aceite de Motor 3-10 | Tuercas, Pernos, Sujetadores / Ruedas / 3-21
Llantas

Filtro del Aceite de Motor / Limpieza del Rotor | 3-11 | Respirador del Carter / Enfriador de Aceite 3-23

del Filtro

INFORMACION DE MANTENIMIENTO
GENERAL
ADVERTENCIA

e Siel motor esta corriendo mientras se trabaja, asegurese de que el area tenga buena ventilacion. Nunca
corra el motor en un espacio encerrado. El escape contiene gases venenosos de monoxido de carbono que
pueden causar pérdida de conocimiento e incluso la muerte. Corra el motor en un area abierta o use un
sistema de evacuacion de gases de escape en areas encerradas.

e Pueden causarse quemaduras serias si no se le permite al sistema de escape enfriarse antes de retirar o
hacerle mantenimiento a las piezas.

e La gasolina es muy inflamable y es explosiva bajo ciertas condiciones. Trabaje en un area bien ventilado con
el motor apagado. No fume, ni permita llamas o chispas en el area de trabajo donde se almacene

combustible.

e Ubique la moto en la rampa antes de empezar a trabajar.

e la limpieza del filtro de aceite y el mantenimiento del rotor del filtro puede hacerse con el motor en el
marco.

 Algunos trabajos de mantenimiento requieren retirar los paneles laterales. Refierase a la Seccion-2 para la

remocion/instalacion de los paneles laterales requeridos.

ESPECIFICACIONES

ITEM ESPECIFICACIONES




Juego Puno del Acelerador

2-6 mm

Bujia NGK-DPR 8 EA-9, BOSCH XRS5 DE
Separacion de la Bujia 0.8-0.9 mm
Holgura de la Valvula Toma 0.10 mm
Salida 0.10 mm
Capacidad de aceite del En cambio de aceite 1.10 litros
motor Desensamblado 1.35 litros
Aceite de Motor Recomendado Hero 4T Plus

GRADQ: SAE 10W30 Grado SJ (JASO MA)

Velocidad de ralenti del motor

14004100 rpm

Compresion del cilindro:

14.0+2.0kgf/cm?

Holgura de la cadena de transmision

25

Liquido de frenos recomendado

Castrol Q Stop — DOT-3 o DOT-4

Juego de la palanca del embrague

10-20




MANTENIMIENTO

Tamano Neumatico Delantera 80/100x18 — 47P (Sin Tubo)
Trasera 120/80x18 — 62P (Sin Tubo)
Presion de la llanta en frio | Solo Conductor | Delantera 200 kg/am? (29 psi)
Trasera 200 kg/cm? (29 psi)
Conductor y Delantera 200 kg/cm? (29 psi)
Pasajero Trasera 225 kg/am? (33 psi)
Profundidad minima huella llanta Delantera 1.5
Trasera 20
HERRAMIENTA
Comun
Ajustador de tornillo de taqué con conector 10 mm 070HHKFNOO1
Llave de cubierta del tague 070HH198011
Tapa del mofle 070HHKTNOO8
EXCLUSIVA
Tapa del sujetador del enfriador de aceite 070HHKRYHOO05
VALORES DE TORSION
Bujia 1.8 kgf-m

Tuerca de blogqueo del tornillo de ajuste del Taqué

Tapa del hueco de ajuste del taque
Tapa del orificio del cigtienal

Tapa del orificio de sincronizacion
Tuerca del eje trasero

Tapa del cedazo del filtro de aceite

Tornillo de la tapa del rotor del filtro de aceite

1-4 kgf-m Aplicar aceite de motor a la rosca
1-5 kgf-m
0.8 kgf-m
1.0 kgf-m
6.8 kgf-m
1.5 kgf-m
0.5 kgf-m




MANTENIMIENTO

PROGRAMA DE MANTENIMIENTO

Recomendariamos fuertemente el siguiente programa, para mantener la motocicleta en condiciones perfectas y

ambiente saludable.

mantenimiento mas frecuente.

Las motos sujetas a usos severos o conducidas en areas polvorientas requeriran un

Los siguientes items requieren un conocimiento mecanico superior. Ciertos items (especialmente aquellos marcados

con * o **) requeriran mas informacion tecnica y herramientas. Consulte a su taller autorizado de Hero MotoCorp.

* Debe ser mantenido por su taller autorizado de Hero MotoCorp a no ser que el propietario tenga la herramienta y

la informacion de mantenimiento adecuadas y tiene calificacion mecanica.

Refierase al manual del taller de Hero

MotoCorp.
** Por seguridad, recomendamos que estos items solo sean mantenidos por un taller Autorizado de Hero MotoCorp.
ITEMS LO QUE
VENGA DURANTE PERICDO DE SERVICIO GRATIS _
BHAAERD DESPUES DEL SERVICIO LIBRE UNA VEZ
SERVICICH 1° o 39 4e 5 T el
DiAs los 60 Sig. 100 Sig. 100 Sig. 100 Sig. 100 Sig. 100
NE;T.:-.E S00-750 3000-3500 &000-6500 S000-9500 lli{;i:: 1155'3;?]- 3000 6000 9000 12000 15000
* Linea de Combustible I I 1 1 I 1 I
¥ Operacion del Acelerador LA LA LA LA LA LA LA
Velocidad de Ralenti del Motor I I 1 I I 1 I
* Filtro de Aire Mo abrir elemento del filiro de aire a no ser que haya un problema
NOTA-1 R R
de manejabilidad
* | Buijia NOTA-5 LCA LCA R LA R
4 Emisiones en ralenti 1 I 1 I | I I
. Holgura de la Vahwla MNOTA-5 LA L& LA LA
Aceite de Motor MNOTA-2 O LT 0 LT O LT LT O
Filtro del Cedazo de Aceite de Motor C C C C
" Filtro Centrifugo de Aceite de Motor C C C C
" Enfriador de Aceite de Motor I I 1 1 1 1 I
Interruptor de Encendido Eléctrico I I I I I I I
4 Circulacion de Aceite I I 1 I | I I
. Cadena de Transmision LC.LA cada 1000 kms LC LA cada 1000 kms
Patin de la Cadena de Transmision I I I I I 1
* Voltaje de la Bateria I I I I I I I
Desgaste de Pastas de Frenos | I I | I | I
s Liquido de Frenos MNOTA-3 1 I 1 1 I 1 I
v Interruptor de 1a Luz de Frenos LA LA LA LA LA LA LA
x Enfoque del Farol LA LA LA LA LA LA LA
Embrague LA LA LA LA LA LA LA
Paral Lateral/Paral Principal L L L L L L L
Interruptor del Paral Lateral B IC LC LC EE LT L
" Sujetadores MOTA-2 I I I I I I I
** | Ruedas/Llantas 1 I 1 1 1 1 I
** | Rodamiento del Cabezal de Direccion I LA 1 LA LLA I I LA LLA
* Suspension Delantera/Aceite NOTA-3 I I 1 I I I 1
Maofle (Convertidor Catalitico) MNOTA-B - - LE LE LE

NOTA-1: Puede requerirse un reemplazo temprano si se conduce en areas con mucho polvo.

NOTA-2: Reemplazar aceite del motor cada 6000 kms. Requintar cada 3000 kms.

NOTA-3: Reemplazar una vez cada dos afios o 30000 kms, lo que llegue primero.




NOTA-4: Inspeccionar y mantener torsion especificada.
NOTA-5: Debe hacersele mantenimiento si se reporta cualquier queja antes del momento programado.

NOTA-6: Revisar emisiones de CO en ralenti en conjunto con el ajuste de rpm en ralenti/CO en ralenti (si se requiere)

Siempre limpiar el agua de la moto después de lavarla. Utilizar un trapo limpio y suave o aire presurizado para

secar completamente el agua.
I INSPECCIONAR R: REEMPLAZAR C:LIMPIAR L:LUBRICAR A:AJUSTAR SI SE REQUIERE

O: CAMBIO DE ACEITE T: REQUINTAR E: PRUEBA DE EMISIONES



MANTENIMIENTO

LINEAS DE COMBUSTIBLE

Revisar las lineas de combustible buscando fugas,
deterioro

Reemplazar las mangueras de combustible si fuere

necesario.

NOTA:
e Siempre instalar el filtro de combustible con la

flecha hacia
e Reemplazar el filtro de combustible a 100000

kms

Buscar abrazaderas de combustible sueltas o mal
posicionadas.
NOTA:
e Al conectar el tubo de combustible a la union,
insertar el tubo de combustible profundamente
para que la abrazadera pase

e No instalar la abrazadera en el area sobresaliente

de la union
TUBE = TUBO, TUBE JOINT = UNION, CLIP =
ABRAZADERA

TUBE
TUBE JOINT

Encienda la moto y revise la manguera de combustible y
las conexiones rapidas en la bomba de combustible
como tambien la conexion del inyector buscando dafios

o fugas. Cambielas de ser necesario

CONECTOR RAPIDO

2R ¢

e i

MANGUERA DE COMBUSTIBLE




OPERACION DEL ACELERADOR

Revisar cualquier deterioro o dafio a los cables del
acelerador.

Revise la operacion suave del pufio del acelerador.
Revise que el purio del acelerador regrese de la posicion
completamente abierta a la completamente cerrada
suave y automaticamente en todas las posiciones de la
direccion.

Si el pufio del acelerador no regresa correctamente,
lubricar la carcasa del pufio del acelerador.

Para lubricacion del cable: Desconecte los cables del
acelerador en sus extremos superiores (pag. 12-4).
Lubriqgue completamente los cables y sus puntos de
pivote con un lubricante de cables comercialmente
disponible o un aceite ligero.

Si el pufo del acelerador sigue sin regresar

correctamente, reemplace los cables del acelerador




MANTENIMIENTO

ADVERTENCIA PERNO DE BLOQUEO
El reutilizar un cable de acelerador dafado o doblado |

anormalmente puede Iimpedir una operacion

apropiada del acelerador y puede llevar a una pérdida

de control del acelerador durante la conduccion.

Con el motor en ralenti, girar el puio completamente
hacia la derecha y la izquierda para asegurarse que la
velocidad en ralenti no cambia.

Si se incrementa la velocidad en ralenti, revisar el juego

del puno del acelerador y la conexion del cable del
acelerador.

Medir el juego del pufio del acelerador en la brida del
pufio del acelerador.

JUEGO: 2-6 mm

Si el juego del pufio del acelerador no es el correcto, | A-INCREMENTAR JUEGO B-INCREMENTAR JUEGO

ajustar de la siguiente manera:

Ajustes menores al juego pueden hacerse con el ajuste
" g l

al lado del pufio de aceleracion. -y

Quitar la proteccion contra polvo del ajuste. ‘ i]

Soltar la tuerca de bloqueo y girar el ajuste segun lo

necesario. (Reemplazar el cable de aceleracion si este

proceso ya no resulta efectivo.) ) P :

Después de ajustar, apriete la tuerca de bloqueo y THROTTLE Y E; 3, sty
CABLEB [ (B I\\N! (1" \(CABLEA

reposicione la proteccion contra polvo. \ s

NOTA: QO Wi\ [\

Asegurese de que los cables de aceleracion A y B estén Y "*.ﬁ

posicionados segun aparece en la imagen. ‘L*?"E“;{" *‘-

Verificar la operacion del acelerador en todas las p==" \

posiciones de la direccion. o & "'_

THROTTLE CABLE A = CABLE DE ACELERACION A = .

THROTTLE CABLE B = CABLE DE ACELERACION B

BOTTOM VIEW = VISTA INFERIOR BOTHO VEW

Ajustes mas grandes pueden hacerse con la tuerca de AJUSTE

ajuste inferior en el cuerpo del acelerador.

Retire lo siguiente:




- Deflector de calor del ducto de aire derecho
(pag. 2-6).
Suelte la tuerca de bloqueo en el extremo de traccion
del cable y gire la tuerca de ajuste.
Después de terminar el ajuste, apriete la tuerca de
bloqueo mientras sostiene la tuerca de ajuste.

Revise la operacion del acelerador.

TUERCA DE BLOQUEO




MANTENIMIENTO

RALENTI DEL MOTOR

INSPECCION DE RALENTI

NOTA:

e Inspeccionar el ralenti después de haber realizado
todos los demas items de mantenimiento del motor
y que se encuentren dentro de las especificaciones.

e Antes de revisar el ralenti inspeccionar los
siguientes items.

- Que no haya parpadeo del MIL
- Condicion de las bujias (pag. 3-7).
- Condicion del filtro de aire.

e El motor debe estar caliente para una inspeccion
precisa del ralenti.

» El sistema elimina la necesidad de un ajuste manual
del ralenti comparado con disefios anteriores.

e Usar un tacometro con graduaciones de 50 min-!
(rpm) o menor que indicara con precision un
cambio de 50 min-* (rpm).

Encienda el motor y caliéntelo a 60°+5°C

Apague el motor y conecte un tacometro segun las

instrucciones del tacometro y encienda el motor,

dejandolo en ralenti. Revisar la velocidad de ralenti.

VELOCIDAD DE RALENTI 1400100 RPM

Si el ralenti se encuentra fuera de este rango, revisar lo

siguiente:

- Operacion del acelerador y juego del acelerador
(pag. 3-4)

- Fuga en la toma de aire o problema de la velocidad
maxima del motor (pag 7-3).

- Operacion de IACV (pag. 5-24).

FILTRO DE AIRE

NOTA:

Si se conduce en areas con polvo, puede ser necesario
un reemplazo mas frecuente.

Retirar lo siguiente:

- asiento (pag. 2-2)

- cubierta izquierda (pag. 2-3)

Retirar los tornillos/las arandelas de la tapa del filtro de

TAPA D